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決算概要

2026年３月期 第１四半期（ 2025年４月１日～2025年６月30日）
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売上高

医薬事業 ▪ 処方箋枚数の増加（新規出店効果）が寄与

子育て支援事業 ▪ ① 2024年９月及び、2025年４月に開設した認可保育園の売上の増加が寄与

② こども家庭庁の令和６年度における公定価格の増額改定が、増収に寄与

営業利益

経常利益

医薬事業 ▪ 2025年４月実施の薬価改定の影響に加え、新規出店（３店舗）の先行コストが生じたことで減益

子育て支援事業 ▪ 保育士等の処遇向上を図り人件費が増加したことで、利益率としては低下

介護事業 ▪ ① サービス高齢者向け住宅の入居率が高稼働で運営できたことにより、併設事業所（通所介護事業所）
の利用者数も安定的に推移

② 2025年３月期中に実施した不採算事業所の閉鎖・事業譲渡により採算性が向上

経営指標
第１四半期 前年同期比

2025年３月期 2026年３月期 増減額 増減率

売上高 5,736,814 5,987,746 250,932 ＋4.4 %

売上総利益 538,870 511,407 △27,463 △5.1 %

販売費及び一般管理費 441,834 457,684 15,850 ＋3.6 %

営業利益 97,036 53,722 △43,314 △44.6 %

営業利益率（％） 1.7 % 0.9 ％ － －

経常利益 93,314 52,185 △41,129 △44.1 %

経常利益率（％） 1.6 % 0.9 % － －

親会社株主に帰属する四半期純利益 66,347 46,693 △19,654 △29.6 %

売上高 営業利益

前期比 ＋4.4 ％

前年同期比

前年同期比

増収・減益前期比 △44.6 ％

2026年３月期 １Q 決算概要

主な要因
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前期比 △44.6 ％

事業セグメント

第１四半期 前年同四半期比

2025年３月期 2026年３月期 増減額 増減率

医薬
（売上高） 2,323,286 2,401,438 78,152 3.4 %

（セグメント利益） 136,965 78,258 △58,707 △42.9 %

子育て支援
（売上高） 2,284,060 2,447,863 163,803 7.2 %

（セグメント利益） 216,155 204,591 △11,564 △5.4 %

介護
（売上高） 877,143 870,039 △7,104 △0.8 %

（セグメント利益） △12,444 6,407 18,851 —

報告ｾｸ゙ ﾒﾝﾄ計
（売上高） 5,484,490 5,719,341 234,851 4.3 %

（セグメント利益） 340,677 289,256 △51,421 △15.1 %

その他
（食品）

（売上高） 252,324 268,405 16,081 6.4 %

（セグメント利益） 12,661 11,862 △799 △6.3 %

（ 調整額 ）
（売上高） ― ― ― ―

（セグメント利益） △256,302 △247,396 8,906 ―

全社合計
（売上高） 5,736,814 5,987,746 250,932 4.4 %

（営業利益） 97,036 53,722 △43,314 △44.6 %

セグメント業績

売上高 営業利益

前期比 ＋4.４ ％ 増収・減益

前年同期比

（単位：千円）

セグメント売上高・利益 （前年同期比）
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経営指標

第１四半期 前年同期比

2025年３月期 2026年３月期 増減額 増減率

売上高 2,323,286 2,401,438 78,152 ＋3.4 %

セグメント利益 136,965 78,258 △58,707 △42.9 %

セグメント利益率 5.9 % 3.3 % △2.6 ㌽ ―

（単位：千円）

処方箋枚数
＋5.7 ％

（前年同期比）
▪新規出店効果（前連結会計年度・当連結会計年度）

処方箋単価
△2.4 ％

（前年同期比）

【 薬剤料単価 】
▪ 処方箋単価の低いクリニック処方の割合が増加したことで、平均単価が低下したことに加え、

2025年４月に実施された薬価改定の影響により低下

【 技術料単価 】
▪ 調剤技術料や薬学管理料の加算獲得に努めたことで技術料単価が上昇

出店コスト ＋43 百万円
（前年同期比） ▪ 新規出店に伴う薬剤師の人件費や経費の増加

売上高

前期比 +3.4 ％

前年同期比

＋0.7億円

（単位：億円）

△0.5 億円

ポイント

売上高・利益

23.23 24.01 

FY2025_1Q FY2026_1Q

1.37 
0.78 

5.9%

3.3%

FY2025_1Q FY2026_1Q

セグメント利益率

売上高

増収・減益

2026年３月期 １Q 医薬事業（前年同期比）

セグメント利益

前期比 △42.9 ％
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前年同四半期比 [合計] ＋9,548 枚

■ 大病院門前薬局
（逆紹介の影響）

△ 5,568 枚

■ その他の薬局 ＋15,116 枚

うち新店舗（クリニックモール３店舗）

2024年7月開局
2025年4月開局
2025年6月開局

＋8,138 枚

▪処方箋枚数の推移 ▪処方箋単価（平均）の推移

主なKPI

処方箋枚数

前年同四半期比 [平均] △327 円

うち薬剤料
うち技術料

△ 383 円
＋56 円

■ 大病院門前薬局 △ 1,121 円

◆ その他の薬局 △ 153 円

処方箋単価

62,538 63,133 67,208 70,583 73,651 74,421 85,086 85,327 88,767 

97,699 96,557 99,980 95,982 94,827 93,286 
96,295 90,024 89,259 

160,237 159,690 
167,188 166,565 168,478 167,707 

181,381 175,351 178,026 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

2024年3月期 2025年3月期 2026年3月期

1Q1Q1Q

▪処方箋枚数の推移

7,555 8,003 7,706 7,930 7,395 7,738 7,379 7,599 7,242 

17,950 18,583 18,652 18,747 

20,657 
21,568 21,092

21,731

19,536 

13,893 14,400 14,252 14,163 13,733 14,180
13,512 13,599 13,406 

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

2024年3月期 2025年3月期 2026年3月期

1Q1Q1Q

▪処方箋単価(平均)の推移

2026年３月期 １Q 医薬事業（主なKPI 四半期推移）

（単位：円）

■ 門前薬局 ( 25店舗 ) ■ その他の薬局 ( 19店舗 )

門前薬局 ( 25店舗 ) その他の薬局 ( 19店舗 ) 平均 ( 44店舗 )

（単位：枚）
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経営指標

第１四半期 前年同期比

2025年３月期 2026年３月期 増減額 増減率

売上高 2,284,060 2,447,863 163,803 ＋7.2 %

セグメント利益 216,155 204,591 △11,564 △5.4 %

セグメント利益率 9.5% 8.4% △1.1㌽ ―

園児数
＋1.4 ％

（前年同期比）

▪ 既存保育園を中心に園児数が減少したものの、2024年９月及び、2025年４月に開設した認可保育園の
園児数が寄与したことで増加

公定価格改定 ― ▪ 令和６年度における公定価格の増額改定が増収に寄与

セグメント利益率 △1.1 ㌽
（前年同期比）

▪ 保育士等の適正人員の配置を図り、加算獲得に努めてまいりましたが、保育士等の処遇向上を図り
人件費が増加したことで、利益率としては低下

2026年３月期 １Q 子育て支援事業（前年同期比）

売上高 セグメント利益

前期比 △5.4 ％

前年同期比

＋1.6 億円

（単位：億円）

ポイント

売上高・利益

22.84 24.48 

FY2025_1Q FY2026_1Q

売上高
（単位：千円）

増収・減益

△0.1億円2.16 2.05 

9.5% 8.4%

FY2025_1Q FY2026_1Q

前期比 +7.2 ％

セグメント利益率
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9,041 9,125 9,197 9,242 

8,880 
9,037 

9,170 9,122 9,002 

7,000

8,000

9,000

10,000

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

2024年3月期 2025年3月期 2026年3月期

園児数

▪保育園児数の推移

主なKPI

2026年３月期 １Q 子育て支援事業（主なKPI 四半期推移）

▪保育園児数の推移

保育園数

前年同四半期比 ＋122 名

・うち新規開設保育園 ＋259 名

・うち既存保育園 △137 名

前年同四半期比 ＋２ 園

・うち認可保育園 ＋2 園

・うち認証保育園 ±0 園

保育園数(合計) 56 園

認可保育園： 52 園

認証保育園： 4 園

保育園数(合計) 54 園

認可保育園： 50 園

認証保育園： 4 園

保育園数(合計) 55 園

認可保育園： 50 園

認証保育園： 5 園

（単位：名）

1Q1Q
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-0.12

0.06△1.4%

0.7%

FY2025_1Q FY2026_1Q

経営指標

第１四半期 前年同期比

2025年３月期 2026年３月期 増減額 増減率

売上高 877,143 870,039 △7,104 △0.8 %

セグメント利益 △12,444 6,407 ＋18,851 ―

セグメント利益率 △1.4 % 0.7 % ― ―

通所介護利用者数
＋ 2.5 ％

（前年同期比）
▪サービス付き高齢者向け住宅の併設事業所を中心に利用者数が増加で推移

通所介護稼働率 ＋ 1.9 ㌽
（前年同四半期比）

▪ 不採算事業所の閉鎖により稼働率が安定的に推移
▪ 前年同期の稼働率：73.6％ → 当期の稼働率：75.5％

サービス付き
高齢者向け住宅 入居率

△ 1.5 ㌽
（前年同四半期比）

▪ 前年同期の入居率：94.6％ → 当期の入居率：93.1%
▪ 併設サービス（通所介護事業所）の利用者数が安定的に推移

セグメント利益率 + 2.1 ㌽
（前年同期比）

▪ 2025年３月期に実施した不採算事業所の閉鎖・事業所譲渡による採算性の向上が寄与

2026年３月期 １Q 介護事業（前年同期比）

売上高 セグメント利益

（単位：千円）

ポイント

売上高・利益

前年同期比 実績

（単位：億円）
売上高

8.77 8.70 

FY2025_1Q FY2026_1Q

△0.07 億円

＋0.18 億円

前期比 △0.8 ％ 0.06 億円

（ 前年同期実績: ｾｸ゙ ﾒﾝﾄ利益△0.12 億円 ）

増収・黒字転換

セグメント利益率
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88.9% 89.6%

93.4%

96.7%

94.6%
95.4% 95.0%

96.0%

93.1%

75.0%

80.0%

85.0%

90.0%

95.0%

100.0%

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

24年3月期 25年3月期 26年3月期

17,520 

15,733 15,969 15,371 16,035 16,206 16,191 
15,137 

16,437 

61.8%

71.4%

74.3% 73.5% 73.6% 73.5% 74.4% 73.4%

75.5%

55.0%

60.0%

65.0%

70.0%

75.0%

80.0%

6,000

9,000

12,000

15,000

18,000

21,000

24,000

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

24年3月期 25年3月期 26年3月期

▪利用者数・稼働率の推移（通所介護） ▪入居者数の推移（サービス付き高齢者向け住宅）

主なKPI

入居率

▪利用者数・稼働率の推移（通所介護）

▪入居者数の推移（サービス付き高齢者向け住宅）

前年同四半期比 △1.5 ㌽

2025年４月より、オアシス東新小岩の

定員拡大（＋15名）により、入居率低下

要因があったものの、入居営業活動の

強化を継続したことで、入居者数が安定

的に推移

2026年３月期 １Q 介護事業（主なKPI 四半期推移）

利用者数・稼働率（単位：名）

前年同四半期比 ＋401 名

▪ 利用者数

前年同四半期比 ＋0.9 ㌽

▪ 稼働率

95.0％

1Q1Q

1Q1Q
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連結業績予想達成度

2026年３月期 第１四半期 （ 2025年４月１日～2025年６月30日）
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2026年３月期 １Q 対業績予想比較

売上高 営業利益

＋117,746 千円

経常利益 四半期純利益

＋84,222 千円 ＋82,185 千円 ＋66,693 千円

経営指標
2026年３月期 第１四半期

業績予想 実績 差異

売上高 5,870,000 5,987,746 ＋117,746

営業利益 △30,500 53,722 ＋84,222

経常利益 △30,000 52,185 ＋82,185

四半期純利益 △20,000 46,693 ＋66,693

医薬事業
▪処方箋単価が2025年４月実施の薬価改定の影響を受けるも、技術料単価の加算獲得および高額医薬品の処方箋の増加
により、売上が想定を上回る水準で推移

子育て支援事業 ▪2024年９月及び、2025年４月に開設した認可保育園の業績が好調に推移

介護事業
サービス高齢者向け住宅の入居率が高稼働で運営できたことにより、併設事業所（通所介護事業所）の利用者数が
安定的に推移

ポイント

予実差異
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売上高

医薬事業
既存店舗を中心に処方箋枚数が予想を下回って推移いたしましたが、高額医薬品処方が増加したことで、
想定よりも処方箋単価が堅調に推移

子育て支援事業 ▪ こども家庭庁における令和６年度補正予算における公定価格の増額改定が増収に寄与

営業利益

経常利益

医薬事業 新規出店に伴う薬剤師の人件費や経費の増加

子育て支援事業
保育士等の適正人員の配置を図り、加算獲得に努めてまいりましたが、保育士等の処遇向上を図り
人件費負担が増加したことで、利益率としては低下

介護事業 ▪サービス付き高齢者向け住宅の併設事業所を中心に利用者数が増加で推移

▪ 2025年３月期に実施した不採算事業所の閉鎖・事業所譲渡による採算性の向上が寄与

2026年３月期 業績予想達成状況

売上高 営業利益

25.1 ％

－2026年3月期 業績の進捗率－

経常利益 当期純利益

11.4 ％ 11.9 ％ 18.7 ％

2026年３月期

業績予想 実績 進捗率

売上高 23,840,000 5,987,746 25.1 ％

営業利益 470,000 53,722 11.4 ％

営業利益率（％） 2.0 % 0.9 % ー

経常利益 440,000 52,185 11.9 ％

経常利益率（％） 1.8 % 0.9 % ー

親会社株主に帰属する当期純利益 250,000 46,693 18.7 ％

当期純利益率（％） 1.0 % 0.8 % ー

1株当たり当期純利益（円） 89.44 16.70 18.7 ％

（単位：千円）
主な経営指標

達成のポイント

進捗率

18.7 

18.7 

11.9 

11.4 

25.1 

0% 25% 50% 75% 100%

1株/当期純利益

当期純利益

経常利益

営業利益

売上高
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2026年３月期 業績予想（四半期毎）

（単位：千円）

【前提】：上記連結業績予想は、2025年５月14日の「2025年3月期決算短信」において公表した当初予想です。

2026年３月期

第１四半期 第２四半期(累計) 第３四半期(累計) 第４四半期(累計)

業績予想 実績 業績予想 業績予想 業績予想

売上高 5,870,000 5,987,746 11,790,000 17,840,000 23,840,000

営業利益 △30,500 53,722 77,000 262,500 470,000

営業利益率（％） △0.5 % 0.9 % 0.7 % 1.5 % 2.0 %

経常利益 △30,000 52,185 70,000 245,000 440,000

経常利益率（％） △0.5 % 0.9 % 0.6 % 1.4 % 1.8 %

親会社株主に帰属する当期純利益 △20,000 46,693 45,000 155,000 250,000

当期純利益率／四半期純利（％） △0.3 % 0.8 % 0.4 % 0.9 % 1.5 %

主な経営指標
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補足資料（主な経営指標の推移）

Appendix
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主な経営指標の推移（2026年3月期）

決算年月
第１期 第２期 第３期 第４期 第５期

2022年３月 2023年３月 2024年３月 2025年３月 2026年３月

売上高 (千円) 19,510,261 22,249,391 22,722,736 23,825,724 23,840,000

経常利益 (千円) 189,986 169,277 374,139 641,173 440,000

当期純利益 (千円) 291,566 209,580 5,531 299,868 250,000

資本金 (千円) 300,550 300,620 318,721 452,355 452,355

発行済株式総数 (株) 2,488,300 2,488,700 2,527,300 2,795,300 2,795,300

純資産額 (千円) 3,202,696 3,337,732         3,306,051 3,794,546 ―

総資産額 (千円) 14,205,288 14,135,911 13,809,540 13,276,677 ―

１株当たり純資産額 (円) 1,287.13 1,341.20 1,307.63 1,357.53 ―

１株当たり配当額
(１株当たり中間配当額)

(円)
30.0 

(13.0)

30.0 

(13.0)

30.0 

(13.0)

30.0 

(13.0)

30.0 

(13.0)

１株当たり当期純利益 (円) 117.49 84.22 2.21 113.95 89.44

潜在株式調整後１株当たり
当期純利益

(円) 116.61 83.84 2.20 113.05 ―

自己資本比率 (％) 22.5 23.6 23.9 28.6 ―

自己資本利益率 (％) 9.4 6.4 0.2 8.4 ―

株価収益率 (倍) 8.6 12.0 474.7 9.6 ―

配当性向 (％) 14.5 35.6 1,357.6 26.3 ―

（単位：千円）

※．2022年３月期（第１期）において、当社の完全子会社であるミアヘルサ㈱にて１株当たり配当額13.0円を実施しており、HDの期末配当と
合わせると１株当たり配当額30.0円となります。

主な経営指標
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本資料に関するご注意・免責事項

本資料には、当社グループに関連する見通し、将来に関する計画、経営目標などが 記載されています。

これらの将来の見通しに関する記述は、将来の事象や動向に関する現時点での仮定に基づくものであり、

当該仮定が必ずしも正確であるという保証はありません。様々な要因により実際の業績が本資料の記載と

著しく異なる可能性があります。

別段の記載がない限り、本資料に記載されている財務データは日本において一般に 認められている会計原則

に従って表示されています。

当社は、将来の事象などの発生にかかわらず、既に行っております今後の見通しに 関する発表等につき、

開示規則により求められる場合を除き、必ずしも修正するとは限りません。

当社以外の会社に関する情報は、一般に公知の情報に依拠しています。
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お問い合わせ先

03-3341-7205

contact-ir@merhalsa.jp

https://www.merhalsa-hd.jp/contact/

TEL

E-mail

ホームページ

ミアヘルサホールディングス株式会社

IR担当窓口
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